UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT-MN
V/v Hướng dẫn sơ kết thực hiện Đề án

“Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em

trong những năm đầu đời tại gia đình và

cộng đồng giai đoạn 2018-2025”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non.

Căn cứ Hướng dẫn số 2188/HD-SGDĐT-MN ngày 21/11/2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện “Đề án chăm sóc vì sự phát triển

toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn

2018-2025” trong các cơ sở giáo dục mầm non thành phố Hải Phòng; Hướng

dẫn số 595/HD-GDDT ngày 26/11/2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo về

hướng dẫn thực hiện “Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong

những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018-2025” trong các cơ

sở giáo dục mầm non huyện Vĩnh Bảo; Công văn số 2179/SGDĐT-GDMN ngày

16/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

mầm non năm học 2023-2024; Công văn số 613/GDĐT-MN ngày 06/9/2023

của phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm

non năm học 2023-2024; Hướng dẫn số 06/HD-SGDĐT ngày 03/10/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sơ kết thực hiện “Đề án chăm sóc vì sự

phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng

giai đoạn 2018-2025”; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản Hướng dẫn

sơ kết thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những

năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2018-2025” (sau đây gọi tắt là

Đề án), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đánh giá các nội dung đã triển khai tại các cơ giáo dục mầm non trong

05 năm thực hiện Đề án.

- Hiệu quả đã triển khai tại các cơ giáo dục mầm non về chăm sóc, giáo

dục trẻ mầm non tại gia đình và cộng đồng.

- Nhân rộng các mô hình có hiệu quả tại các cơ giáo dục mầm non trong

huyện.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Duy trì, phát huy vai trò, thế mạnh của trường thực hiện mô hình điểm

Đề án cấp huyện với nội dung “Công tác vận động, tiếp nhận và sử dụng tài trợ

để cải tạo, bổ sung cơ sở vật chất cho trường mầm non” tại trường MN Vinh

Quang;

2

Tiếp tục chỉ đạo duy trì, củng cố, hoàn thiện mô hình điểm thực hiện Đề

án tại trường MN Vinh Quang, MN Trung Lập, MN Tiền Phong; phát huy hiệu

quả trong công tác phối hợp với phụ huynh, nhân rộng mô hình điểm đến 100%

các cơ sở giáo dục mầm non trong huyện.

2. Tạo điểm nhấn sơ kết Đề án, lựa chọn mô hình phối hợp với phụ huynh

và các lực lượng xã hội triển khai thực hiện nâng cao chất lượng chăm sóc giáo

dục trẻ, các cơ sở giáo dục mầm non đăng ký (theo mẫu đính kèm) gửi về phòng

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/10/2023.

3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý, giáo viên trong công tác

quản lý, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non; tư vấn,

truyền thông về phương pháp chăm sóc giáo dục trẻ. Nâng cao nhận thức phụ

huynh học sinh và các lực lượng xã hội chung tay vì sự phát triển toàn diện trẻ

em trong những năm đầu đời.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên môn mang tính chất truyền thông (sân

chơi, hội thi, câu lạc bộ...) về Đề án tại đơn vị.

5. Kiểm tra, đánh giá việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề

án tại một số cơ sở giáo dục mầm non.

6. Các đơn vị gửi báo cáo sơ kết Đề án về phòng Giáo dục và Đào tạo

trước ngày 02/4/2024 (theo mẫu gợi ý đính kèm).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành văn bản hướng dẫn sơ kết các nội dung của Đề án.

- Phát huy vai trò của Ban chất lượng Giáo dục mầm non huyện trong tư

vấn, hỗ trợ chuyên môn các đơn vị xây dựng mô hình điểm Đề án các cấp.

- Xây dựng tiêu chí đánh giá thực hiện Đề án đối với các cơ sở giáo dục

mầm non (theo tiêu chí đánh giá gửi kèm).

- Lựa chọn những sáng kiến và giải pháp hay, có chất lượng phổ biến,

nhân rộng trên kho học liệu dùng chung giáo dục mầm non huyện, thành phố.

- Ghi nhận, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều đóng

góp tích cực trong thực hiện Đề án giai đoạn 2018-2025.

2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

- Các cơ sở giáo dục mầm non tự rà soát, đánh giá những thuận lợi, khó

khăn, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với điều kiện

thực tiễn của đơn vị;

- Tổ chức các hoạt động với tính chất là giải pháp sáng tạo nhằm nâng cao

3

sự phối hợp của nhà trường với phụ huynh và các lực lượng xã hội trong chăm

sóc, giáo dục trẻ. Lựa chọn nội dung gần gũi, phù hợp thực tiễn, thời điểm để tổ

chức một cách thiết thực, hiệu quả;

- Viết sáng kiến, giải pháp sáng tạo về triển khai thực hiện Đề án;

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp với phụ huynh hàng tháng

trong năm học. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về nội dung

và kết quả thực hiện Đề án;

- Lưu trữ tư liệu Đề án (ảnh, video, tài liệu...) phục vụ công tác báo cáo,

truyền thông, bồi dưỡng nhân rộng mô hình, sơ kết, tổng kết Đề án;

- Biểu dương những cá nhân điển hình có nhiều đóng góp tích cực trong

thực hiện Đề án giai đoạn 2018-2025.

Trên đây là Hướng dẫn Sơ kết thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển

toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn

2018-2025”. Căn cứ vào Hướng dẫn này, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các cơ sở giáo dục mầm non chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp

với tình hình thực tế của đơn vị.

Nơi nhận:

- Phòng GDMN-Sở GDĐT;

- LĐ, CV phòng GDĐT;

- Các cơ sở GDMN;

- Lưu VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Hoan

		2023-10-23T14:14:48+0700
	Việt Nam
	Phạm Thi Hoan <phamthihoan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-23T14:17:19+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-23T14:17:20+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-23T14:17:20+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!